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سره له دې چې ما ساده فارسي جامې اغوستې وې، زما گډه وډه ږیره او پر مخ مې د زوړتوب نښې هر څه چې وې 

چې زما له شډلې څیرې څخه دې څوک ناراحته سوي وي. برعکس   نه سوېوې به خو یو له دغو څخه دې ددې لامل  

په ادب او مهربانۍ یې راته مبارکي راکړه او ټوله هڅه یې وکړه ترڅو زما نا راحتۍ ته د پای ټکی کښېږدي. په چټکۍ  

یوناني ملگري مې   سهار چې سوسره خپل د خوب ځای ته لاړم او داسې ښکاري لکه چې په ژور خوب بیده سوی وم؛ 

راته وویل چې څو ځله یې هڅه وکړه چې ما له خوبه راپاڅوي ځکه له دې بیریده چې ددۀ کور ته نیږدې د اور اخیستي  

کالیو له المارۍ څخه    کوټې د  کور ته راونه رسیږي او کور یې اور وانخلي. زما کوربه ټینگار کاوه چې د  ځای لمبې دده

ې واخلم، دا یې ځکه ویل چې په استراخان کې زما لنډمهالي استوگنې اجازه نه ورکوله چې نوې جامې  مدې ځان ته جا

د یونانیانو ښه راغلاست ته راغلی وو وړاندیز وکړ چې ما به د کسپین د سمندرگي د    چېواغوندم؛ یوه ارمنی سړي  

 رسالې یوۀ مسؤول افسر او زما یو هیوادوال ته چې د روسیې په سمندري ځواک کې بریدمن دئ وروپیژني.  

یو خدمتکار ولیږه   ؛ هغه خپلپه ورین تندي ښه راغلاست وویلیې    موږ تهاو  خبرې کولې  بولندوی په روانه انگلیسي  

زما له راتگه خبر کاندي. ما له خپل هیوادوال سره په مینې او خوښۍ یو پیوند    وو  انگلیسښاغلی لانک چې یو  ترڅو  

په استراخان کې له سیل او گرځیدو بل کار نه    ماټینگ کړ او په استراخان کې یې زما استوگنه آسانه او خوندوره کړه؛  

اړه تاسو ته یو انځور وړاندې کړم. سره له دې چې د هر    په ئ چې د روسیې ددې برخېاوسښایي تاسو فکر او  درلود 

ه د استوگنې موده  ډول روڼا اچولې ده له دې کبله ان که ما ته خپل  ړاروپایي هیواد لیکوالانو په دې سکالو باندې په بشپ

اجازه هم راکړي چې په ځیر څه ولیکم بیا هم داسی شی نه دي پاتې چې پر هغې باندې نورو لیکوالانو لیکنې نه وي 

 کړي. 

ز کال کې د کازان تاتار پادشاهي فتح کړه. ورپسې یې خپل د  ۱۵۵۲د روسیې په تأریخ کې تزار ایوان باسیلوویتڅ په  

استراخان نوگا ته واړاوۀ، هغوی ته یې ماته ورکړه او پلازمینه یې ونیوله. تزار دا ځای په آسیایي سبک پیاوړی کړ. د  

ړې توگه مشخصه سوې او د هر سیلاني پام ځانته رااړوي.  دا سیمه  استراخان قلمرو  د ځمکې د نقشې پر مخ په ځانگ 

له ختیځ او سویل ختیځ لوري له یوې لویې دښتې سره پوله لري او د تاتاري ماورالنهر تر استوگنو سیمو پورې غځیدلې  

و مایلو پورې ده. په سویل کې د کسپین د سمندرگي وچ او لم یزرع سواحل دي. په سویل ختیځ کې له درې تر څلور سو
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پورې رسیږي او د خوږو اوبو یوازې دوه سرچینې لري. په    Circassiaیوه پراخه بیدیا غځیدلې ده چې تر چرکسیې 

 لویدیځ کې یې یوه بله لم یزرع لویه ځمکه ده چې دا سیمه له تور سمندر څخه جلا کوي.  

په دغو تیارو، وچو او زړه تنگوونکو دښتو کې د انساني ژوند ژواک یوازینۍ نښه د تاتارانو خورې ورې ډلې سرگردانه  

دي چې د ژوند ژواک شډله او وحشي بڼه یې د طبعیت په تورې منظرې باندې ورزیاتیږي؛ ته به وایي چې د طبیعت  

لي او یا په ټپه درېدلي دي، د دغو دښتو په ډیریو ځایونو کې نرم ځواکونه د شیطاني ځواکونو په وسیلې یا له منځه تل

داسې یوه کوچنۍ ونه، پاڼه او واښه نه لیدل کیږي چې په ځانگړو ضررونو دې نه وي ککړه سوې. په شمال او شمال  

ه پراخه  ختیځ کې د استراخان ولایت له روسیې او کازان سره پوله لري، دلته د دواړو سیمو تر منځ د متروکو ځمکو یو

سیمه پرته ده. په هغه ټاپو کې چې استراخان واقع دئ او ورسره د هغه په شاو خوا سیمو کې هیڅ ډول غله باب نه  

تولیدیږي خو سره له دې چې استراکان د لویو بیدیاوو په غیږ کې واقع دئ د روسیې هیڅ یوه برخه د استراخان په اندازه  

ستراخان په لویدیځ او سویل کې واقع دئ د کورني مصرف لپاره د لوړ  ضروري سرچینې نه لري.  دا هیواد چې د ا

کیفیت مالگه تولیدوي چې د امپراتورې لیرې سیمو ته عمدتاً د اوبو له لارې لیږل کیږي. د استراخان مخ په ودې وضعیت 

ټیټه بیه ښکار او په    او همدا شان د ولگا او د سیند او د کسپین د سمندرگي په غاړو کې کب نیونه چې کبان په کې په

 مالگې کې اخښل کیږي او دلته یې  د هغوی د پلور لپاره پراخ بازار رامنځته کړی دې، زښت ډیر ښه والی موندلی دئ.  

د تاتارانو او خیوې تر منځ گته زیږوونکې سوداگرې وده کړې    Bocharaبخارا  ډېره موده کیږي چې د استراخان او  

چې پوستنیونه او خپل ځانگړي د وري پوستکي له اروپایي مالونو سره مبادله کوي. خو که ولگا د سوداگري توگو د  

د چې لږ  لیږد لپاره له امن ډکه لاره نه ورکوي نو د استراخان طبیعي گټې ددغو گټو یوه کوچنۍ برخه جوړوي. دغه سین

ه ل( په ولایت کې په همدې نوم له یوه سیند   Novogorodتر لږه دوه زره برتانوي مایله اوږد والی لري د )نو وگورود

البلد څخه سرچینه اخلي. دا سیند له ډیره سوداگریزو ښارونو او    ۵۱جغرافیوي عرض البلد او    ۵۷ جغرافیوي طول 

دغه مسیر څخه یوازې څلویښت مایله کوز د کسپین سمندرگي ته لویږي.  ښارگوټو څخه له تیریدلو وروسته له استراخان  

تر منځ په لویه     Dnieperزښت ډیر سیندونه او کوچني نهرونه لري چې مخ په ختیځ روان دي او د سایبریا او نیپر  

 سیمه کې د کښتۍ چلولو یو تگ لوری رامنځته کوي.

ته لویږي له استراخان څخه ستر ماڼوگان لرغونې پلازمینې    Volgaسیند ولگا    Moscaکې د موسکا    Occaپه اوکا  

سرچینې د لادوگا    Nevaسره نښلي او په پای کې د نیوا    Mstaته سفر کوي. ددې تر څنگ د ولگا یو کانال له مستا  

Ladoga  کوي.   ته رسیږي. دغه مسیر د کسپین د سمندر او بالتیک تر منځ د کښتیو لپاره یو داخلي تگلوری رامنځتهسیندگي 

 د سیمې د مسطح حالت له نظره د ولگا اوسنی بهیر ضیعف او بې سیکه دئ او ماڼوگانو ته اجازه ورکوي چې په ساعت 

راخان د اتیا زرو په شاو خوا کې استوگن تد درې مایلو په گړندیتوب مخ پورته لارې لاړ سي. اټکل کیږي چې اس  کې

تاتارانو یوه لویه ټولنه هم سته   Nagayanد ناگایایي    واوسیدونک  واصیلد  وگړي ولري. پر روسانو برسیره ددې سیمې  

 چې ورسره ارمنیان، چرکسیان، یو شمیر فارسي مسافر او د هندوانو یوه کوچنۍ ډله هم هلته ژوند کوي. 

دئ،    یله فارسي څخه ژباړل  M. Petit de la Croixد تیموربیگ په ژوندلیک/ زندگینامه کتاب م. پتي دی لاکروا  

تیمور د    لي پادشاهي یو له ښارونو څخه دئ.چې د قبچاق د اص یادیږي  استراخان د حاجي تورکان په نوم  دې کتاب کې  

  خپل وسله وال ځواک د ولگا پر لور   پادشاهبرخې برید وکړ هغه یې ونیو او وران یې کړ.همدغه    همدېپه    وتارتاران
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. د تیمور په تأریخ کې یې لومړی لوټ او بیا یې د اور په لمبو کې وسوَځاوۀ   Seraiد قبچاقو پلازمینې سرای    بوت او

او له دې چې جالب معلومات وړاندې کوي د پام وړ دئ نو ځکه دا ځای په خاص ډول    ستهد روسیې په هکله یوه څانگه  

 د ځانگړې پاملرنې وړ دئ.  

دا سیند خپلې  تیمور د دنیپر سیند ته راورسید.   یو ناڅاپه  ماتې خوړلی دښمن یې تعقیب کاوه چې خپلژ( تیمور  –)گوډ 

کیڼې خوا ته پریښود او د )دن( له سیند څخه تیر او د روسیې په خاورې ننوت. انگلیسي ته د ژباړل سوي کتاب د لیکوال 

" په نوم یادیږي او په  Koresh" پورې چې اوس د "کورش  Corasonپه وینا : "زموږ ځواکونو هغه تر "کوراسن  

  – سترې روسیې کې یو ښار دئ، تعقیب کړ او په بشپړ ډول یې لوټ کړ. دوی د مسکو له پراخې پادشاهۍ او "اوروس 

او گڼ شمیر ښځې او    ونیولې  " یا کوچنۍ روسیې څخه واوښتل او دلته یې د غوایانو سترې پادېOrous dgicدژیک  

د ښکلیو اندامونو او د استثنایي ښکلا له کبله  شهرت درلود.  ؛ دغو ښځو  چې وې یرغمل کړلېعمر  جونې چې په هر  ن

تیمور شخصاً د سترې روسیې پلازمینې مسکو ته سفر وکړ او سرتیرو یې هلته لوټماري پیل کړه، دا کار یې کټ مټ 

چې تر خپل کنترول لاندې نورو سیمو کې یې تر سره کړی وو، والیان او شهزادگان یې ووژل او  لکه  هماغسې وکړ  

عام وژنه یې وکړه. روسانو په ځانگړې توگه مسکویانو خپله پادشاهي هیڅکله په داسې یوۀ وحشتناک وضعیت کې نه 

ه دې پراخ هیواد کې هر هغه څه  وه لیدلې؛ د دوی کروندې ټولې د مړو په جسدونو باندې ډکې وې. تیموري لښکر پ

وې    د سرو زرو خښتې، او له انطاکیې څخه یې د سپینو زرو تورې  څخه  چې کولای یې سو، له هغې ډلېراټول کړل  

وړې؛ ډیر ارزښتناک او قیمتي ټوکران یې راوړل چې په ډیر مهارت په روسیې کې اوبدل سوي چې له ځان سره یې یو

هر سرتیري دومره شیان راټول کړي ول چې ده او دده بچیانو ته په کافي اندازه وي، همدا شان پوست او پوستینونه  ول؛

او د پړانگانو پوستونه یې له ځان سره راوړل. همدا رنگه هغوی د خړې او سرې گیډړې پوستکي، بې شمیره ځوان 

ـیاتو شرحه یې چې په دې پراخ او لوی هیواد کې ترلاسه  آسونه چې لا تر اوسه نعل سوي نه ول. د ټولو غنایمو د جزئ

 وستونکي ستړي کړي.  کړې وه ښایي ل

ژ( تیمور سوبو او بریدونو پراخه لمنه درلوده. د هغه بریاوې تر گنگا پورې په جشن نمانځل کیدلې او د بالتیک   – د )گوډ  

چې هغه پراخه امپراتوري    پوه به سئ  نوتر سمندر پورې یې بیرغونه رپیدل! خو که تاسو اوسني وضعیت ته وگورئ  

  و خچې ده جوړه کړه اوس په ایرو بدله سوې ده. روسیې یو وخت د ورانکارو تاتارانو خښم او قهر ته یې زغم درلود  

د ورکړل  لا تر اوسه خو روسیه  په دې وروستیو کې له بربریت څخه د تمدن پر لور د ظهور په حال کې ول،  تاتارانو

اغیزمنه  په  ه. احتمالي پېښو ته په پام سره داسې ښکاري چې هغه کار ته چې  دکې  په فکر    سوي سپکاوي د غچ اخیستلو  

 توگه پیل سوی چمتو ده چې پای ته یې ورسوي.

 

 نوربیا 

 . ..هغه مهال چې فارس او تورکیه دواړه معمور او آباد ول 

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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